АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЮКСЮМСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07. 2022 г.                                   с. Сюксюм                                             № 24
Об   утверждении  программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории МО Сюксюмское сельское

поселение на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от

04.06. 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и

экологической эффективности российской экономики», постановлением Правительства

Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и

муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности» и постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 г. №1830-р,  «План

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в

Российской Федерации, распоряжением Правительства  РФ от 01.12.2009 г.,

направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», администрация муниципального

образования Сюксюмское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  программу «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории МО Сюксюмское сельское поселение на 2022-2024 годы,

(далее – Программа), согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2.Постановление № 29 от 30.05.2014 «Об утверждении муниципальной Программы

«Энергосбережения и повышение энергетической эффективности на территории МО

Сюксюмское сельское поселение на 2016-2017 годы, Постановление № 37 от 07.07.2014

«О внесении изменений и дополнений в постановление № 29 от 30.05.2014 «Об

утверждении муниципальной Программы «Энергосбережения и повышение

энергетической эффективности на территории МО Сюксюмское сельское поселение на

2016-2017 годы» признать утратившими силу.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4.Контроль за исполнением настоящее постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                       М.Р.Зибиров

Сюксюм
Штамп

УТВЕРЖДАЮ:

Глава администрации МО

Сюксюмское сельское поселение

                                                                                                                                  Зибиров М.Р.

ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУ администрация МО Сюксюмское сельское поселение

Сюксюм 2022 г.

Сюксюм
Штамп

ПАСПОРТ

программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

МУ администрация МО Сюксюмское сельское поселение

Полное наименование

организации
МУ администрация МО Сюксюмское сельское поселение

Основание для

разработки программы

Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об

энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты РФ»;

Приказ министерства экономического развития РФ от

17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня

мероприятий в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности»;

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398

«Об утверждении требований к форме программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

организаций с участием государства и муниципального

образования, организаций, осуществляющих регулируемые

виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации».

Муниципальный

заказчик Программы
МУ администрация МО Сюксюмское сельское поселение

Разработчик Программы Администрация Сюксюмского сельского поселения

Цели программы Основными целями Программы являются повышение

энергетической эффективности при потреблении

энергетических ресурсов в Сюксюмском сельском поселении за

счет снижения к 2024 году удельных показателей

энергоемкости и энергопотребления предприятий и

организаций на 15-20 процентов, создание условий для

перевода экономики и бюджетной сферы муниципального

образования на энергосберегающий путь развития.

Задачи программы -проведение комплекса организационно-правовых мероприятий

по управлению энергосбережением, в том числе создание

системы показателей, характеризующих энергетическую

эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их

мониторинга, а также сбора и анализа информации об

энергоемкости экономики территории;

-расширение практики применения энергосберегающих

технологий при модернизации, реконструкции и капитальном

ремонте основных фондов объектов энергетики и

коммунального комплекса;

-проведение энергоаудита, энергетических обследований,

ведение энергетических паспортов;

-обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических

ресурсов;

-организация ведения топливно-энергетических балансов;

-нормирование и установление обоснованных лимитов

потребления энергетических ресурсов

Целевые показатели

программы

Общие целевые показатели в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности

Показатели в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности в муниципальном секторе

Показатели в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности в жилом фонде.

Показатели в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности в системах коммунальной

инфраструктуры.

Показатели в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности в транспортном комплексе.

Сроки реализации

программы

2022-2024годы

Структура Программы Паспорт программы

Раздел 1. Содержание проблемы,анализ причин ее

возникновения, обоснование необходимости ее решения

программным методом.

Раздел 2. Основные цели и задачи,сроки и этапы реализации

Программы, а также целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация

управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 6. Методика оценки эффективности реализации

Программы.

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях программы энергосбереженияи повышения

энергетической эффективности МУ администрация МО Сюксюмское

сельское поселение

№

п/п

Наименование показателя

программы

Единица

измерения

Плановые значения целевых

показателей программы

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 6 7 8

1 Удельный расход тепловой

энергии в расчёте на 1 кв.

метр отапливаемой

площади

Гкал/кв. м 0,7503 0,7503 0,7503

2 Удельный расход тепловой

энергии в расчёте на 1 куб.

метр объёма

Гкал/куб. м 0,1442 0,1442 0,1442

3 Удельный расход тепловой

энергии в расчёте на 1

человека (сотрудники и

посетители)

Гкал/чел 0,2227 0,2227 0,2227

4 Удельный расход

электрической энергии в

расчёте на 1 кв. метр общей

площади

кВт*ч/кв. м 0,0082 0,0081 0,0080

5 Удельный расход

электрической энергии в

расчёте на 1 кв. метр

полезной площади

кВт*ч/кв. м 0,0082 0,0081 0,0080

6 Удельный расход

электрической энергии в

расчёте на 1 человека

(сотрудники и посетители)

кВт*ч/чел 0,0022 0,0021 0,0020

7 Удельный расход холодной

воды в расчёте на 1 кв. метр

полезной площади

куб. м/кв. м 1,1715 1,1715 1,1715

8 Удельный расход холодной

воды в расчёте на 1

человека (сотрудники и

посетители)

куб. м/чел 0,3477 0,3477 0,3477

9 Удельный суммарный

расход энергетических

т у.т./чел 0,0592 0,0591 0,0590

ресурсов в расчёте на 1

человека (сотрудники и

посетители)

10 Удельный суммарный

расход энергетических

ресурсов в расчёте на 1 кв.

метр отапливаемой

площади

т у.т./кв. м 0,2003 0,2002 0,2001

11 Удельный суммарный

расход энергетических

ресурсов в расчёте на 1 кв.

метр общей площади

т у.т./кв. м 0,2003 0,2002 0,2001

ПЕРЕЧЕНЬ

технических и технологических мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической

эффективности МУ администрация МО Сюксюмское сельское поселение

N
п/п

Наименование мероприятия
программы

2022 г. 2023 г. 2024 г.

Финансовое
обеспечение
реализации

мероприятий

Экономия топливно-
энергетических ресурсов

Финансовое
обеспечение
реализации

мероприятий

Экономия топливно-
энергетических ресурсов

Финансовое
обеспечение
реализации

мероприятий

Экономия топливно-
энергетических ресурсов

в натуральном

выражении

в

стоимос
тном

выражен
ии, тыс.

руб.

в натуральном

выражении

в

стоимос
тном

выражен
ии, тыс.

руб.

в натуральном

выражении

в

стоим
остно

м
выраж
ении,
тыс.
руб.

источник объём,
тыс.
руб.

кол-во ед. изм. источн
ик

объём,
тыс. руб.

кол-во ед. изм. источн
ик

объём,
тыс. руб.

кол-во ед.
изм.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 Установка энергосберегающих

ламп

МО

Сюксюмско

е сельское

поселение

1,500 1,250 кВтч 7,6

Итого по мероприятию 1,500 1,250 кВтч 7,6

  2 Замена освещения придомовой

территории на энергоэффективное

МО

Сюксюмско

е сельское

поселение

0,500 0,350 кВтч 2,0

Итого по мероприятию

Всего по мероприятиям 2,000   9,6

Организационные мероприятия программы энергосбережения и

повышения энергетической эффективности МУ администрация МО

Сюксюмское сельское поселение

1. Назначить ответственных лиц за энергосбережение и соблюдение

лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов в учреждении.

2. Разработать Положение об энергосбережении для учреждения и

подразделений.

3. Утвердить лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов и

коммунальных услуг по учреждению в целом на год, в том числе в разбивке:

по месяцам, декадам, дням.

4. Проводить обучение в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности персонала учреждения, ответственного за

проведение мероприятий по энергосбережению и соблюдению лимитов

потребления топливно-энергетических ресурсов;

5. Разработать Положение о порядке стимулирования работников за

экономию энергии и энергоресурсов.

6. Проводить пропаганду энергосбережения через проведение

консультаций, уроков энергосбережения, размещение информационных

стендов, обращений;

7. Контролировать заключение договоров на поставку энергоресурсов и

оказание коммунальных услуг, наличие всей необходимой информации в

договоре, подтверждающей договорной объём потребления. Не допускать

потребление энергоресурсов и коммунальных услуг без договоров.

8. Проводить анализ выполнения договорных обязательств поставщиками

энергоресурсов.

9. Осуществлять контроль надлежащего технического состояния,

экономичной работы энергоустановок, приборов, инженерных

коммуникаций и энергопотребляющего оборудования.

10. Определить и наметить технические решения по повышению качества

тепло-, водо-, газо-, электроснабжения с учётом снижения потребления

энергоресурсов и потребности в финансировании.

11. Осуществлять ежедекадно (ежедневно) контроль по соблюдению лимитов

потребления топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг.

12. Проводить ежемесячно анализ фактического потребления топливно-

энергетических ресурсов и коммунальных услуг учреждением.

13. Осуществлять финансовый учёт экономического эффекта от проведения

энергосберегающих мероприятий и организацию рефинансирования части

экономии в проведение новых энергосберегающих мероприятий.

14. Определять причины перерасхода потребления топливно-энергетических

ресурсов в случае его выявления по результатам проведённых контрольных

мероприятий.

15. Разрабатывать план мероприятий по устранению причин, повлиявших на

перерасход потребления топливно-энергетических ресурсов учреждения.

16. Заключать и оплачивать энергосервисные контракты в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации о размещении

заказов.